На правах рукописи

РЕЧИСТОВА ИРИНА ВЛАДИМИРОВНА

ПРОГНОЗИРОВАНИЕ КАЧЕСТВА ЭМБРИОНОВ ПРИ

ПРОВЕДЕНИИ ЭКО У ЖЕНЩИН С БЕСПЛОДИЕМ ТРУБНОГО

ПРОИСХОЖДЕНИЯ И ПРИ ЭНДОМЕТРИОЗЕ НА ОСНОВАНИИ

ОЦЕНКИ АКТИВНОСТИ РЕАКЦИЙ ВРОЖДЕННОГО ИММУНИТЕТА

14.01.01 – акушерство и гинекология

Автореферат

диссертации на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Иваново 2015

2

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном учреждении

«Ивановский научно-исследовательский институт материнства и детства имени В.Н.

Городкова» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Научные руководители:

доктор медицинских наук, профессор,

Заслуженный деятель науки РФ Посисеева Любовь Валентиновна

доктор медицинских наук, профессор Сотникова Наталья Юрьевна

Официальные оппоненты:

доктор медицинских наук, профессор

кафедры женских болезней и

репродуктивного здоровья

ФГУ «Национальный медико-хирургический

центр им. Н.И. Пирогова»

Минздрава России Самойлова Татьяна Евгеньевна

доктор медицинских наук, профессор,

заведующая учебной частью кафедры

акушерства и гинекологии Института

последипломного образования ГБУО ВПО

Первый Московский государственный

медицинский университет им. И.М. Сеченова"

Минздрава России Овсянникова Тамара Викторовна

Ведущая организация:

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Московской

области «Московский областной научно-исследовательский институт акушерства и

гинекологии».

Защита диссертации состоится «_____» февраля 2016 года в «_______» часов

на заседании диссертационного совета Д208.028.01 при Федеральном

государственном бюджетном учреждении «Ивановский научно-исследовательский

институт материнства и детства имени В.Н. Городкова» Министерства

здравоохранения Российской Федерации по адресу: 153045, Россия, г. Иваново, ул.

Победы, 20.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБУ «Ив НИИ М и Д

имени В.Н. Городкова» Минздрава России, сайт www.niimid.ru

Автореферат разослан «______» __________ 2015 года.

Ученый секретарь

диссертационного совета,

доктор медицинских наук Ирина Александровна Панова

3

Актуальность исследования

Проблема бесплодия в супружеских парах остается одной из наиболее

актуальных и социально значимых. Доля бесплодных браков на территории

России колеблется от 8 до 17,5% и в настоящее время не имеет тенденции к

снижению [Мартынова М.В. с соавт., 2013]. До 60-70% женского бесплодия

составляет трубно-перитонеальный фактор, частота бесплодия в сочетании с

эндометриозом колеблется от 20 до 48% [Калинина Е.А. с соавт., 2013].

Одним из эффективных и в ряде случаев единственным методом

лечения бесплодия является ЭКО. Однако, несмотря на достигнутый прогресс

в разработке протоколов стимуляции суперовуляции яичников и методах

культивирования эмбрионов, частота наступления беременности после ЭКО,

по данным разных центров, остается невысокой и колеблется в пределах 20-

40% [Мартынова М.В. с соавт., 2013]. Важным критерием удачного исхода

программы ЭКО является качество переносимых эмбрионов [Fatemi H.M. e.a.,

2013]. Предполагается, что качество эмбриона, полученного в ходе

оплодотворения in vitro, во многом зависит от исходного состава

фолликулярной жидкости. Известно, что в фолликулярной жидкости, кроме

гормонов, содержатся различные белки и цитокины, в том числе ингибины А

и В, TGF [Knight P.G., Glister C., 2006; Wen X. e.a., 2006], VEGF [Gao M.Z.

e.a., 2012], IGF-1 [Mehta B.N. e.a., 2013], IL-12 [Malhotra N. e.a., 2013; Sarapik

A; e. a., 2012], IL-6 [Wu R. e.a., 2004] и др. Высокое содержание IL-12 в

фолликулярной жидкости рассматривают как маркер качества эмбрионов и

успешной имплантации [Sarapik A e.a., 2012], а уровень АМГ в

фолликулярной жидкости – как показатель оплодотворения и исхода ЭКО

[Lehmann P. e. a., 2014].

Менее изучено содержание хемокинов в сыворотке крови и

фолликулярной жидкости у женщин, участвующих в программе ЭКО. Ранее

было доказано, что хемокины играют важную роль в регуляции различных

этапов репродуктивных процессов, включая овуляцию, пролиферацию и

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Knight%20PG%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=16885529
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Glister%20C%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=16885529
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Glister%20C%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=16885529
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/sites/entrez?Db=pubmed&Cmd=Search&Term=%22Wu%20R%22%5BAuthor%5D&itool=EntrezSystem2.PEntrez.Pubmed.Pubmed_ResultsPanel.Pubmed_DiscoveryPanel.Pubmed_RVAbstractPlus
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децидуализацию эндометрия и имплантацию [Hammadeh M.E. e. a., 2002;

Caballero-Campo P. е.а., 2002; Xu H. e.a., 2006]. Между тем, отсутствуют

данные о связи хемокинов с качеством ооцита и эмбриона. Известно, что

основными продуцентами и клетками-мишенями хемокинов являются

эффекторные клетки врожденного иммунитета – моноциты и макрофаги,

однако особенности функционирования этих клеточных популяций у женщин

с бесплодием различной этиологии изучены недостаточно. Установлено, что

макрофаги являются наиболее многочисленной популяцией клеток иммунной

системы, присутствующей в яичниках и участвующей в регуляции

ангиогенеза и фолликулогенеза [Turner E.C. е.а., 2011]. Их роль в регуляции

овариальных процессов и обеспечении качества зачатия до конца не

установлена.

Таким образом, определение особенностей функционального

состояния фагоцитов и содержания хемокинов в фолликулярной жидкости и

периферической крови является актуальной задачей современной науки и

имеет большое значение для практики.

Цель исследования:

Разработать новые критерии прогноза качества эмбрионов при

проведении ЭКО у женщин с бесплодием трубного происхождения и при

эндометриозе на основании комплексного изучения содержания хемокинов и

оценки функционального состояния моноцитов/макрофагов периферической

крови и фолликулярной жидкости

Задачи исследования:

1. Установить наиболее значимые клинические факторы,

определяющие развитие бесплодия и качество эмбрионов при

проведении ЭКО, у женщин с бесплодием трубного

происхождения и у пациенток с эндометриозом.

2. Оценить содержание хемокинов в сыворотке крови и

фолликулярной жидкости у женщин с бесплодием трубного

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/sites/entrez?Db=pubmed&Cmd=Search&Term=%22Hammadeh%20ME%22%5BAuthor%5D&itool=EntrezSystem2.PEntrez.Pubmed.Pubmed_ResultsPanel.Pubmed_DiscoveryPanel.Pubmed_RVAbstractPlus
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/sites/entrez?Db=pubmed&Cmd=Search&Term=%22Caballero-Campo%20P%22%5BAuthor%5D&itool=EntrezSystem2.PEntrez.Pubmed.Pubmed_ResultsPanel.Pubmed_DiscoveryPanel.Pubmed_RVAbstractPlus
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/sites/entrez?Db=pubmed&Cmd=Search&Term=%22Xu%20H%22%5BAuthor%5D&itool=EntrezSystem2.PEntrez.Pubmed.Pubmed_ResultsPanel.Pubmed_DiscoveryPanel.Pubmed_RVAbstractPlus
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происхождения и с эндометриозом в зависимости от качества

эмбрионов, полученных при проведении ЭКО.

3. Определить особенности экспрессии функциональных молекул

моноцитами крови и макрофагами фолликулярной жидкости у

женщин с бесплодием трубного происхождения и с

эндометриозом в зависимости от качества эмбрионов,

полученных при проведении ЭКО.

4. Разработать новый способ прогноза качества эмбрионов при

проведении ЭКО у женщин с бесплодием трубного

происхождения и с эндометриозом.

Научная новизна исследования

Установлено, что развитие бесплодия как трубного происхождения,


[…]


первичное бесплодие (57,1%), высокая частота нарушений менструальной

функции по типу НЛФ (27%), хронического эндометрита (37,9%),

оперативных вмешательств на яичниках (47,6%) в анамнезе. Получение

эмбрионов высокого качества при проведении программы ЭКО чаще

отмечается при бесплодии трубного происхождения (53,5%) по сравнению с

бесплодием при эндометриозе маточных труб и тазовой брюшины I-II стадии

(36,5%).

2. Факторами риска получения эмбрионов низкого качества при

проведении ЭКО у женщин с бесплодием трубного происхождения являются:

получение менее 3 эмбрионов при оплодотворении in vitro (ОШ= 36,7),

толщина эндометрия менее 7мм (ОШ=10,1), уровни ФСГ в крови более

10мЕд/л (ОШ=9,3) и АМГ менее 1нг/мл (ОШ=8,8), хронический эндометрит

в анамнезе (ОШ=7,1), возраст пациенток 38 лет и старше (ОШ=5,4),

получение менее 5 ооцитов (ОШ=4,7), ИППП в анамнезе (ОШ=4,0), объем

яичников менее 8 см
3

(ОШ=3,0). Факторами риска получения эмбрионов

низкого качества при проведении ЭКО у женщин с бесплодием и

эндометриозом маточных труб и тазовой брюшины I-II стадии являются:

гиперплазия эндометрия в анамнезе (ОШ=8,3), получение менее 3 эмбрионов

при оплодотворении in vitro (ОШ=7,9) и менее 5 ооцитов при TVP (ОШ=4,3),

оперативные вмешательства на яичниках в анамнезе (ОШ=3,1).

3. Пациентки, как с бесплодием трубного происхождения, так и с

бесплодием и эндометриозом маточных труб и тазовой брюшины I-II стадии

имеют сниженное содержание хемокина RANTES в периферической крови по

сравнению с показателями здоровых фертильных женщин. Для пациенток с

бесплодием трубного происхождения характерно повышенное сывороточное

содержание МСР-1, а для женщин с эндометриозом маточных труб и тазовой

брюшины I-II стадии – высокий уровень IL-8+ моноцитов. При бесплодии
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трубного происхождения получение эмбрионов низкого качества связано с

низким уровнем RANTES и высокой внутриклеточной продукцией IL-8

моноцитами. При бесплодии и эндометриозе маточных труб и тазовой

брюшины I-II стадии получение эмбрионов низкого качества отмечается при

высоком содержании в крови IL-8+ моноцитов.

4. У женщин с бесплодием трубного происхождения и у пациенток с

бесплодием и эндометриозом маточных труб и тазовой брюшины I-II стадии

в периферической крови снижено содержание CD16+ моноцитов и повышено

количество CD86+ моноцитов по сравнению с показателями здоровых

фертильных женщин. У пациенток с бесплодием и эндометриозом маточных

труб и тазовой брюшины I-II стадии снижено содержание HLA-DR+ и

CD49e+ моноцитов. У женщин с бесплодием трубного происхождения и

получением эмбрионов низкого качества в отличие от женщин, у которых

были получены эмбрионы высокого качества, снижено содержание

моноцитов с фенотипом CD11b+ и повышен уровень CD16+ моноцитов. У

женщин с бесплодием и эндометриозом маточных труб и тазовой брюшины I-

II стадии при получении эмбрионов низкого качества в крови снижен уровень

CD49e+ моноцитов и снижено содержание HLA-DR+ и CD11b+ моноцитов по

сравнению с женщинами, у которых получены эмбрионы высокого качества.

5. Для фолликулярной жидкости пациенток с бесплодием трубного

происхождения и пациенток с бесплодием и эндометриозом маточных труб и

тазовой брюшины I-II стадии характерно более высокое по сравнению с

периферической кровью содержание IL-8 и MCP-1, но сниженный уровень

RANTES. Отличительной характеристикой фолликулярных макрофагов

женщин с бесплодием трубного происхождения является низкая экспрессия

CD11b молекул, а в группе пациенток с бесплодием и эндометриозом

маточных труб и тазовой брюшины I-II стадии – сниженная внутриклеточная

продукция IL-8 макрофагами по сравнению с показателями в популяции

моноцитов.
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6. В фолликулярной жидкости женщин с бесплодием и эндометриозом

маточных труб и тазовой брюшины I-II стадии по сравнению с пациентками с

бесплодием трубного происхождения имеет место повышенная экспрессия

CD16, CD11b и CD86 молекул и сниженная - CD49е молекул макрофагами.

При этом получение эмбрионов низкого качества при бесплодии трубного

происхождения ассоциировано со сниженным содержанием CD86+

макрофагов, а при бесплодии и эндометриозе маточных труб и тазовой

брюшины I-II стадии – сниженным уровнем экспрессии HLA-DR молекул

макрофагами фолликулярной жидкости по сравнению с показателями

пациенток, у которых были получены эмбрионы высокого качества.

7. Показатель относительного содержания HLA-DR+ моноцитов

периферической крови 68% и более позволяет прогнозировать получение

эмбрионов высокого качества у женщин с бесплодием трубного

происхождения и у женщин с бесплодием и эндометриозом маточных труб и

тазовой брюшины I-II стадии при проведении программы ЭКО с точностью

80%.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Рекомендуется проводить иммунологическое обследование женщин с

бесплодием трубного происхождения и женщин с бесплодием и

эндометриозом маточных труб и тазовой брюшины I-II стадии, планирующих

проведение ЭКО, с определением в периферической крови относительного

содержания HLA-DR+ моноцитов и при его значениях 68% и более

прогнозировать получение эмбрионов высокого качества, а при значении

менее 68% - получение эмбриона низкого качества с точностью 80% для

своевременного назначения дополнительных лечебных мероприятий.
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ЭКО – экстракорпоральное оплодотворение
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