## ОТЗЫВ

**научных руководителей кандидатской диссертации Речистойой Ирины Владимировны на тему «Прогнозирование качества эмбрионов при проведении ЭКО у женщин с бесплодием трубного происхождения и при эндометриозе на основании оценки активности реакций врожденного иммунитета» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности – 14.01.01 акушерство и гинекология.**

Речистова Ирина Владимировна, 1982 года рождения, после окончания в 2006 году ГБОУ ВПО «Ивановская государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения РФ по специальности «лечебное дело» прошла обучение в ординатуре по специальности « акушерство и гинекология » на базе ФГБУ «Ивановский научно-исследовательский институт материнства и детства им. В. Н. Городкова» Министерства здравоохранения РФ. С 2008 по 2014 год обучалась в аспирантуре по специальности «акушерство и гинекология» на базе ФГБУ «Ивановский научно-исследовательский институт материнства и детства им. В. Н. Городкова» Министерства здравоохранения РФ. С 2014 года работает врачом акушером-гинекологом в центре лечебно-профилактической медицины «МЕДИКОМ».

Выполняя исследовательскую работу, проявила трудолюбие и настойчивость в решении поставленных задач. По результатам исследований Речистойой И.В. опубликовано 11 печатных работ, 4 из которых в изданиях, рекомендованных ВАК РФ для публикации научных результатов диссертаций.

За время работы Речистова И.В. показала себя грамотным, высококвалифицированным специалистом, инициативным, творческим работником, способным самостоятельно решать научно-практические задачи. Пользуется заслуженным авторитетом и уважением в коллективе.

Все вышеизложенное дает основание считать Речистову И.В. достойной присуждения ей ученой степени кандидата медицинских наук.

Научные руководители:

Профессор кафедры акушерства и гинекологии
с курсом перинатологии РУДН,
заслуженный деятель науки РФ,
заслуженный врач РФ,
доктор медицинских наук, профессор

Л.В. Посисеева

Заведующая лабораторией
клинической иммунологии
ФГБУ «Ивановский
научно-исследовательский институт
материнства и детства им. В.Н. Городкова»
Министерства здравоохранения РФ
Заслуженный врач РФ,
доктор медицинских наук, профессор

Н.Ю. Сотникова

Подписи д.м.н., проф. Посисеевой Любови Валентиновны и д.м.н., проф. Сотниковой Натальи Юрьевны заверяю.

Ученый секретарь
ФГБУ «Ивановский
научно-исследовательский институт
материнства и детства им. В.Н. Городкова»
Министерства здравоохранения РФ, к.м.н.

Е.А. Матвеева